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دکتر حسن بلخاری

استاد دانشگاه

اجازه دهید برای  روشنتر شدن مطلب از مثالی استفاده کنم که جان ما  
به دلیل آنکه در متن فرهنگ ماست با آن انس و قرابتی دارد . کلام مولا 
امیرالمؤمنین را در باب این که خدا را نه به واسطة طمع به بهشت اش 
و نه بیم از دوزخش عبادت می کنم بل عبادت می کنم زیرا شایستة 

پرستش است ، مثال خوبی است.
به عبارتی از دیدگاه کسانی که ایدة کانت را مؤثر بر ظهور جنبش هایی 
چون هنر برای هنر می دانند چنین روایتی ، مثال خوبی برای اثبات ایده 
و نظرشان است. زیرا در همان نگاه اول غایت هایی بیرونی چون طمعِ 
بهشت و بیمِ دوزخ از برای پرستش حق،به صورت مطلق نفی می شود و 
خدا نه به عنوان یک ابژه یا یک غایت بیرونی که »هو بالذات«  مودتوجه 
و تامل واقع می شود. ساده اندیشان می توانند چنین برداشت کنند که  
امیرالمؤمنین علی بدین صورت  هرگونه غایت و غرضی را از عبادت 
حذف کرده است زیرا خود خدا نمی تواند غایت باشد.دقیقا بدین دلیل 
که هر غایتی علت نیز هست. )همان علت غایی در علل اربعه ارسطو( 
پس خدا نمی تواند مقصد عبادت باشد زیرا  چون خود مورد پرستش 
واقع می شود نمی تواند علت عبادت خود باشد ) استثنا فقط در نگره های 
عرفانی است که عابد و معبود و عبادت را در اصل یکی است می شمارد و 
آن که پرستیده می شود خود پرستنده است و پرستنده خود پرستیده. 
اما منطق این بحث تبیین مسأله با رویکرد عرفانی نیست(. بنا به همین 
معنا همچنان که بیان شد برخی ساده لوحان می توانند بگویند حضرت 
علی با بیان مطلب فوق هرگونه غایت و غرضی را از عبادت حذف نموده 
است. بنابراین بر این بنیاد این کلام، بســیاری اصل عبادت را نادیده 
انگاشته و آن را انکار کنند زیرا در کلام علی نوعی بی غرضی دریافته یا 
ادراک کرده اند، اما آن که حتی اندکی در باب معانی روحانی و دینی 
تعمق کرده باشد به سهولت درمی یابد که حضرت امیرالمؤمنین قصد 
نفی غایت و غرض از عبادت را ندارند  بل تبیین دقیق و ظریف خلوصی  
در عبادت را هدف گرفته اند که روح و لبُ و گوهر پرستش است.ما در 
ساحت شریعت و به ویژه حکمت شــریعت، عبادت از برای بهشت یا 
فرار از جهنم را نوعی تجارت می دانیم ، البته هر تجارتی  اگر بر بنیاد 
منطق خویش پیش رود قطعا سودمند اســت اما هیچ گاه در قلمرو 
شریعت یا طریقت این تجارت متعالی انگاشته نمی شود. تکرار می کنم 
این تجارت ســود خود را دارد اما متعالی محسوب نمی شود. متعالی 
هنگامی است که شخص عابد به هیچ قصد و غایتی پرستش نکند الا 
وجه حضرت او. این کلام در قلمرو عشق و عاشقی مفهومی بس بیّن 
و روشن دارد. عاشق اگر به غایتی جز نفس معشوق،  او را طلب کند یا 
بپرستد البته به همان قصد و غایت می رسد و نه خود معشوق. بنابراین 
توجه، نظر و ستودن یک شیء آن هم یه صورت مطلق برای خودش 
)و نه غایات و اغراض دیگر(  حکم صریح حضرت عقل و امری بســیار 
ارزشمند و ستودنی است. قصد این نیست که رأی کانت در جنب کلام 
امیرالمؤمنین و به واسطة آن توجیه شود بلکه روشن شود بی غرضی در 
نظر به امور متعالی در اصل تاکید بر تعالی مفهومی و معنوی آنهاست نه 
رسیدن به نوعی لاابالیگری که در پیروان جنبشهای فوق الذکر دیدیم. 
نقد قوة حکم نشان می  دهد رویکرد کانت در بی غرضی اشاره و تأکید 
بر نوعی خلوص اندیشنده یا ناظر در رؤیت زیبایی و اثر هنری است) 
و همچنانکه گفتیم رویکرد کانت رویکردی سوبژکتیویته است آنهم 
ناظر اثر هنری یا امر زیبا و نه حتی هنرمند( و نه اخذ هرگونه غایت از 
آن.  کانت غایت بیرونی را دفع می کند اما خود اثر را غایت قرار می دهد.: 
» بر عکس ]بر عکس هنرهای مطبوع که صرفا لدت آفرین اند مانند 
نقل مطالب جالب و گفت و گوهای خنده دار و شوخی که فقط گفت 
و گوهایی گذراست و نه موضوعی ماندگار و قابل تامل برای مباحثه [  
هنر زیبا نحوه تصوری است که فی نفسه غایتمند است و گرچه عاری از 
هر غایت]معیّنی[ است با این حال به پرورش قوای ذهنی برای ارتباط 
اجتماعی یاری می رساند«   از کجای این کلام می توان به بی غرضی 

مطلق زیبا یا هنررسید؟!!
گاهی اغراض به علل بیرونی محقق می شوند و گاهی مقصد، خود عین 
غرض است. کانت ما را به رؤیت بی شائبة آثار هنری و نیز امر زیبا فرا 
می خواند. البته سیر او برای رســیدن به این غایت تأکید بر بی غرض 
نگریستن است اما تأکید می کنیم از تحلیل او بی غرضی مطلق، مطلقا 
حاصل نمی شود. به عبارتی ذهن پرستنده صرفاً غایت را بنگرد و نه 

غایات بیرونی را غایتی حقیقی انگارد.
کانت در ماهیت حکم ذهنی بحث می کند زیرا فلسفه او اصولا فلسفه 
سوبژکتیویته است و منظور ش نیز آن است که ذهن باید امر زیبا را 

خالص بنگرد. البته ذهن به هنگام توجه به یک امر غایاتی از برای آن 
می تراشد اما تکرار می کنم کانت به دنبال حذف چنین غایاتی است که 
مقصد غایی را در حجاب قرار می دهند. به نظر می رسد سرّ همنوایی 
هیدگر با کانت نیز ادراک همین ظریفه توسط هیدگر است. هیدگر از 
کانت در مقابل نیچه و شوپنهاور دفاع می کند. یعنی معتقد است آن ها 
اصل غرض کانت را نفهمیده اند. اما او که در آثار هنری به دنبال کشف 
آلتیا یا حذف حجاب مابین ناظر و منظور است  ظاهراً به عمق حکم 
کانت پی برده است زیرا تکرار می کنم کانت حقیقتاً به دنبال بی ارزش 
نمایاندن اثر هنری یا امر زیبا نبود. بلکــه تأکید می کرد امر زیبا باید 

به عنوان امر زیبا نگریسته شود بدون هیچ قصد و غایت بیرونی.       
حال چگونه رومانتیست ها و پیروان جنبش هایی که از آنها نام بردیم 
از این مطالب کانت به بی هدفی مطلق رسیده و صرفاً فرم را مبنا قرار 
دادندسوالی است که نمی توان پاسخی  برای آن یافت. البته در حالی 
که با برجسته کردن بحث بی غرضی، در پناه آن سنگر گرفتند تا اغراض 
خود من جمله مخالفت با بورژوازی را  پنهان کنند. اما این مبارزه که 
شاید در انجام آن محق نیز بودند نیازی به اخد تعهد و رفع مسئولیت 

از هنر نداشت. 
ب : علاوه بر این ، چنین جنبشهایی مرتکب یک خطای فاحش دیگر نیز 
شدند و آن حکم به تمایز مطلق میان فرم و محتوا بود. فقط در صورتی 
می توان به صورت مطلق فرم را محور و مبنــا مبنا قرار داد و محتوا را 
به عنوان مقصد و مقصود از آن حذف نمود که بتوان رای به تمایز مطلق 
میان این دو کرد، ولی آیا حقیقتاً چنین حکمی درست و به فرض محال 
شدنی است؟ نسبت میان فرم و محتوا همچون نسبت میان روح و پیکر 
است. آیا در مورد انسان به حقیقت می توان نسبت میان روح و پیکر را 
نادیده گرفت و حکم به تمایز مطلق میان آن دو کرد ؟ در مورد انسان 
آیا می توان پیکر را مبنا گرفت و روح را مطلق نادیده انگاشت یا روح را 
اصل گرفت و پیکر را نادیده انگاشت؟ پنین چیزی به حقیقت امکان 
دارد؟ بله در قلمرو تصور و تخیل می توان چنین اندیشید و چنین حکم 
کرد. اما در مقام واقع چنین حکمی به دلیل عدم انطباق با واقع هیچ 
ارزشی ندارد . اگر انسان با محور قرار دادن تمایز میان روح و پیکر تعریف 
شد یقینا یا آن چه تعریف شده غیر انسان است و یا یقینا تعریف غلط 
است. تکرار می کنم بر این اساس می توان حکمی صادر کرد و تعریفی 
ارائه نمود. اما این تعریف انسان نیست. زیرا کالبد  انسان جزئی از ذوات 

تعریف اوست.
عکس این نیز صادق است. بنابراین  اگر کسی انسان را در مقام تعریف، 
صرفاً روح گرفت و نه روح همراه با پیکر، تعریف او تعریف انسان نیست 
کما این که در تعریف انسان اگر پیکر را اصل انگارد و روح را نادیده گیرد 
البته تعریفی ارائه کرده اما مبرهن است که این تعریف انسان نیست. 
بزرگ ترین خطای این جنبش های هنری آن بود که فرم را امری مطلق 

و مجزای از محتوا انگاشــتند. به همین دلیل فرم را غایت انگاشته و 
بالصراحه از نفی محتوا سخن گفتند. چیزی که ارائه شد به تصور آن ها 
امر زیبا یا اثر هنری بود ولی به حقیقت )بنیا این حقیقت، عقل سلیم 
است( تعریفی از هنر و اثر هنری ارائه نکردند. پیش از این  نمونه هایی از 
نثر ادبی هنر برای هنر را ذکر کردیم بیان این مطالب چه لذتی در انسان 
برمی انگیزد و چه محتوایی به انسان هدیه می دهد؟ برای ایرانیان اشعار 
حافظ بسیار زیباست ولی هیچ کس را نمی توان یافت که حافظ را صرفاً 
از برای زیبایی اشعارش مورد ستایش قرار دهد. این ستایش به دلیل 
تلفیق اعجازگون معنا و فرم است. حقیقت زیبایی در اجتماع این دو 
جلوه می کند نه تفریق آنها . شاید منتقدی اظهار کند پیروان آن جنبش 
در متن فرهنگ خویش چنین نگره ای را برگزیدند و دیگران از متن 
جهان بینی خود به این مسأله نگریسته و آن را نفی می کنند. بله آنان 
نظر خود را گفته اند اما قطعا زمانی بشر به این نتیجه خواهد رسید که 
حقیقت، تنوع آرا نیست )گرچه البته آزاد است(بلکه حضور این آرا در 
محکمه ای موردقبول همگانی بشر و اثبات دعوی شان، حقیقت است.

این ازجمله مواریث سوفیســم مدرن است. سوفیسمی که معیارش 
حقیقت بیان نیست. آزادی بیان است در حالی که آزادی بستر بیان 
است غایت بیان نیســت. یعنی این که ما آزادیم رأی خود را بگوییم 
اما آزاد نیســتیم هرچه را که می خواهیم بگوییم. این همان تفاوت 
ظریف آزادی به عنوان یک بستر، با آزادی به عنوان یک غایت است. بله 
پیروان آن جنبش ها در فرهنگ خود غایاتی را بیان کرده اند اما اولاً در 
همان فرهنگ متفکرانی هستند که معتقدند این جنبش ها شکست 
خورده اند. یعنی گذر زمان نشان داد این جنبشها فاقد بنیان قوی نظری 
بودند و علاوه بر آن هیچ عاقل منصفی را پیدا نمی کنید که بگوید به 

تمامی هستی می توان مطلق بی غرض نگریست.
ج : از دیدگاه بسیاری محققان رای کانت در باب زیبایی و هنر غایتی 
کاملا اخلاقی دارد . یکی از جدیدترین تحلیلها در این باب ) نسبت میان 
امر زیبا و امر اخلاقی( از آن ژان ماری شِفر در کتاب هنر عصر نو )فلسفه 
هنر از کانت تا هیدگر(  است. تحلیلی  که آرای کانت را بر عکس تحلیل 
پیروان هنر برای هنر و جنبشهای مشابه ، موثر در ظهور ایده » قدسی 
سازی هنر« می داند : » شــفر عقیده دارد کانت در تجزیه و تحلیل 
رابطه پیچیده میان امر زیبا و امر اخلاقی موفق تر است. در این تجزیه و 
تحلیل می توان آثار هنری را مظهر معانی اخلاقی خاصی به شمار آورد 
بی آنکه عدم قطعیتی را که لازمه بازی آزادانه نیروهای خیال و فهم 
است زیر پا گذاشت، در حالی که آن بازی آزادانه یا » لذت بی غرضانه 
ای که غائیت بدون غایت پدید می آورد« خواه با اثری هنری برانگیخته 
شود خواه با طبیعت، می تواند به صورت نمادی از اخلاق به طور کلی 
ایفای نقش کند، و به این ترتیب تشکیل دهنده » نمادی از لذت باشد 
که ژرف اندیشی مستقیمی در باره نیکی زمینه ساز آن است، البته اگر 

این گونه ژرف اندیشی امکان پذیر باشد«  با این حال اندکی پس از 
آنکه جنبش روشــنگری – که کانت مقام الوهیت به آن بخشیده 
بود- مورد مخالفت قرار گرفت تحلیل پیچیده کانت در مورد روابط 
 دیالکتیکی میان امر زیبا و امر اخلاقی تبدیل به » قدسی سازی هنر« 
)Sacralization of art( شد که در کُنه »نظریه تعقلی هنر« جای 
داشت : نظر کانت مبنی بر این که هم آثار هنری و هم خود تجربه 
زیبایی شناختی می توانند نماد نیکی اخلاقی باشند تبدیل به این 
نظر می شود که هنر، و فقط هنر، زمینه دسترسی نظری به »مطلق« 
یا ذات حقیقی واقعیت را فراهم می آورد«  شاید همین رای یا در اصل 
ادراک چنین معنایی در عمق آرای کانت بود که همچنان که پیش از 
این نیز بیان شد هایدگر را به دفاع از کانت واداشت زیرا رای هایدگر در 
باب آثار هنری و حقیقتی )آلتیایی( که اظهار می دارند کاملا شبیه به 

این برداشت از رای کانت است  
تحلیل شفر از حقیقت برداشتی که رمانتیستها می توانستند از رای 
کانت داشته باشند به حقیقت آرای کانت نزدیکتر است تا برداشتی 
که )و در اصل سوء برداشــت( پیروان نظریه هنر برای هنر متاثر از 
رومانتیستها داشتند :» رومانتیسم در صدد است که با تحویل کردن 
زیبایی به » حقیقت« و از راه همذات انگاشتن تجربه زیبایی شناختی 
با تعیین نمایشی محتوایی هستی شناسانه، نقد سوم ]یعنی کتاب 
نقد نیروی حکم کانت[ را میان برُ بزنــد. در این حال ، ما دیگر نه با 
آثار هنری بلکه فقط با جلوه های هنر روبرو می شــویم : اگر هنر از 
روی هستی پرده بر می دارد پس آثار هنری از روی »هنر« پرده بر 
می دارند و باید به صورت حقیقی یعنی به صورت نمودهای تجربی 

فراوان و متعدد یک ذات آرمانی ، رمز گشایی شوند «   
  شکی نیست ناتورالیســت ها و به ویژه آرای امیل زولا در باب تأثیر 
آثار هنری و ادبی بر عرصة اجتماع و زندگی اجتماعی بسیار مؤثر 
بودند. زولا با تأکید بر این که ناتورالیسم »یک روش است یا ساده تر 
بگویم یک تحول«همزمان با اوج گیری تحولات اقتصادی سیاسی 
و اجتماعی و کشــف نیروی عظیم هنر و ادبیات در ایجاد تحولات 
بنیادی و با تأمل بر این معنا که »این جوامع هستند که تحولات ادبی 
را ایجاد می کنند« بر نقش نویسنده یا رمان نویس این گونه تأکید کرد: 
»رمان نویس باید مکانیسم پدیده ها را در انسان بداند، ساختمان و 
طرز عمل تظاهرات ذهنی و حسی را به همان گونه که فیزیولوژی 
تحت تأثیر وراثت و عوامل محیط برای ما تشریح می کند، نشان دهد. 
بعد انسان زنده را در محیط اجتماعی نشان دهد. ... و با تأثیرگذاری بر 
روی پدیده ها و تسلط بر آنها عملاً بر محیط اجتماعی اثر بگذارد –. 

افول جدی رمانتیزم و اوج گیری شــیوه های ناتورالیسم و رئالیسم 
آرام آرام تأثیرات جامعه شــناختی خود را اظهار کرد. شکل گیری 
گروهی با عنوان طرفداران هنر مفید که شــاعران و نویسندگان را 
دعوت می کردند آثار خود را در خدمت اجتماع و اخلاق و پیشرفت 
اندیشه بشــری بگمارند، به نحوی آغازگر بحث در باب مسؤلیت 
اجتماعی هنرمند بود. طرفــداران هنر مفید  بــرای هنر غایت و 
غرض قائل بودند و ایــن غایت را »آموزنده بودن« می دانســتند. 
اینان می گفتند: »هنر باید برای تعلیم و و راهبری افراد بشر مفید 
باشد.« و البته این نویسندگان و هنرمندان کلاسیک،  در  این معنا 
تنها نبودند، فلاسفه  و مصلحان اجتماعی نیز در این نهضت با آنان 
سهیم بودند. »قوی ترین این دسته ها »پیروان سن سیمون « بودند 
که بعضی از کلاسیک ها و نیز عده ای از رمانتیک ها را با خود داشتند 
و از هنرمندان می خواستند که در کوشش دسته جمعی روشنفکران 
بهتر ساختن شرایط زندگی شرکت کنند و هنر خویش را در خدمت 
پیشرفت جامعه قرار دهند این گروه عقیده داشتند که برای توفیق 
در آرزو کافی است که حس همدردی و همکاری در افراد تولید کنند: 
1- ما عبدتک خوفاً من نارک ولا طمعاً في جنتک بل وجدتک اهل للعبادة 
فعبدتک–، –خداوندا! من تو را نه به جهت ترس از دوزخ و نه به طمع بهشت 
برین عبادت مي کنم بلکه تو را سزاوار عبادت دیده و تو را پرستش مي کنم.  

نهج البلاغه
  2- انّ قوماً عَبَدُوا الله رَغْبَةً فتلک عبادةُ التّجار، وإنّ قوما عَبَدوا الله رَهبةً فتلک 
عبادةُ العبید، وإنّ قوماً عَبَدوا اللهَ شکراً فتلک عبادةُ الاحرار؛گروهي خدا را به 
امید بخشش پرستش کردند، که این پرستش بازرگانان است، و گروهي او 
را از روي ترس عبادت کردند که این عبادت بردگان است، و گروهي خدا را 
از روي سپاسگذاري پرستیدند و این پرستش آزادگان است– نهج البلاغه 

حکمت 237
3-   نقد قوه حکم ص241

 Art of the Modern Ag: Philoshopy of art from kant to   -4
 2000 Heidfgger , Schaetter, J, M  Princeton University Press
5-   هنر عصر نو ، ژان ماری شــفر، ص 70 به نقل از کتاب زیبایی شناسی 
فلسفی  و تاریخ زیبایی شناسی جدید، جرولد لوینسون و پل گابر ، ترجمه 

فریبرز مجیدی صص82-83  نشر فرهنگستان هنر1387 
6-  در باب رای هایدگر و نیز آلتیا رجوع کنید به فصل اول از کتاب در حال 

انتشار » در باب نظریه محاکات« حسن بلخاری نشر هرمس
7-   هنر عصر نو ص 71

8-   مکتب های ادبی، ص 410 

دکتر مرتضی گودرزی)دیباج(هنــر و تعـهد اجـتماعی

مدیر مرکز هنرهای تجسمی حوزه هنری

سالها پیش از این یعنی دهة 40- 1330 فضای هنرهای تجسمی ایران پر بود از مجادلات کهنه و نو و مرحلة جدیدی از هنر ایران را رقم زد و شیوه های 
مختلف یکی پس از دیگری به تجربة هنرمندان جوان ایرانی درآمد. اشتیاق هنرمندان کشور به ویژه نقاشان به تجربه کردن سبک ها و شیوه های گوناگون 
هنر نوین غرب آنچنان شدت یافت که صحنه هنر معاصر ایران در مدتی حدود 15- 10 سال شاهد آثار بسیاری در قالب سبک ها و مکاتب گردید. این شور 
باعث شد که هنرمندان ایرانی سعی داشتند که کل دورة یکصد سالة هنر جدید غرب را در یک دهه مرور و عرضه  کنند. به همین دلیل بر خلاف پیدایش، 
گسترش و افول مکاتب و شیوه های جدید در قلمرو هنر معاصر غرب که همواره ریشه در تحولات فکری و تغییرات اجتماعی آن داشته و مبین  جنبه هایی 
از روح زمانه خود بوده که متناسب با آن شکل می گرفت، در هنر  معاصر ایران شیوه ها و سبک های بدون پشتوانه فرهنگی به ظهور می رسیدند. چنان که 
در آن سالها مکتب متشکل  و استواری را که نشانگر جنبه های فرهنگ ایرانی و هویت ملی و یا دینی باشد نمی توان سراغ گرفت. در نتیجه به  ناچار باید از 

ظهور گرایش های هنری سخن به میان آورد که محصول خوشه چینی و انتخاب فردی یا جمعی در زمانی محدود بوده است.
بدین ترتیب تأثیر و نفوذ هنر غرب در فضای هنر معاصر ایران بیشتر از نظر صورت، و نه محتوا،  هنرمندان را برای مدتی به شیوه های خاصی رهنمون شد 

و هنرمندان ایرانی، اغلب به  تبعیت از جریانها و پسند روز، اصول مشابهی را پذیرفته و بهره برداری، پیروی و یا تقلید کرد.
با این همه و علیرغم تمامی توجهات نوین، در نهان خانة روح برخی از هنرمندان ایرانی، دغدغه و تعلقی به هنر، فرهنگ و سنت خویش ولو اندک وجود 
داشت که گاه آنها را به کوشش برای انعکاس این تعلقات در آثارشان وا می داشت. در این راستا هنرمندان ایرانی تلاش می کردند بیانگری هنری خود را با 
زبان و بیانی نو و همراه با ارمغان های هنر مدرن غرب در هم آمیزند و به آن چهره های سنتی- ایرانی و حتی در موارد محدودی، دینی اما مدرن ببخشند. 
در این نوع رفتار هنری، عناصری از هنر سنتی و یا میراث های فرهنگی ایران با برخی از تجربیات هنر نوین غرب درهم آمیخت و کوشش شد تا هماهنگی 
و توازن بین این دو برقرار گردد. از این رویکرد هرچند در مجموع اتفاق شگرف و عمیقی صورت نگرفت اما در مواردی محدود و معدود و جرقه های قابل 
تأملی مشاهده شد که از سویی نشان از تأثیر پذیرفتن غیر مستقیم هنرمندان از اندیشه های انتقادی اندیشمندان ایرانی نسبت به فرهنگ غرب بود و از 
سوی دیگر حکایت از نوعی تردید هنرمند ایرانی در کارایی هنر سنتی و ملی خود در عصری که بنای ارزشهای فرهنگی - هنری فرو می ریخت و همسویی 

با هنر معاصر  جهانی داشت.
از دهة سی تا پنجاه، کوشــش به قصد تبیین دســتاوردهای هنر مدرن غرب به اوج خود رسید اما مردم 
یعنی مخاطبان هنرمند، چندان از آن بهره مند نبودند. چنین شد که هنرمندان ایرانی به هر جای سرک 
می کشیدند، به هر دری می زدند و بدََل هر سبک هنر غربی یکی پس از دیگری در ایران ظهور می کرد. و در 
این میان، آنان برای عقب نماندن از قافلة مدرنیسم، پروای مخاطب و سنت و سابقة فرهنگ خود را نداشتند.
با این حال مسئله هویت ملی- دینی و همچنین با توجه به رویکردهای جامعه ایرانی به ارزشهای دینی و 
حتی قومی، مسئله هویت گرایی در هنر- هر چند غیرگسترده و غیرعمیق- از جمله کشش هایی بود که در 
هنرهای تجسمی مطرح شد. این هویت گرایی گاه جدی و گاه در حد تصویر و تصویری سطحی از جست و 

جو و ارائه هویت تنزل می کرد.
با دگرگون شدن تدریجی فضای کشور و نزدیکی پیروزی انقلاب،  دگرگونی های  در فرهنگ کشور آغاز شد 
و تحولاتی نیز هرچند اندک در هنر معاصر ایران نیز شکل گرفت. با ظهور انقلاب و دگرگونی های حاصل از 
آن ور هاورد اندیشه و باورهای مردمی آن، هنرمندان جوانی در  عرصه هنر معاصر ایران ظهور کردند که زاویه 

نگاه ایشان بر پهنه های بوم آنها فضایی خاص می آفرید.
از آنجا که یکی از وجوه هنر ارتباط است و همة اشکال ارتباط بر تولید و استفادة از نشانه ها استوارند، برخی 
از این نشانه ها، نمادها، سمبولها و کنایه ها می باشند. هر قدر که مفاهیم مورد نظر هنرمند بزرگتر، عظیم تر، 
غیرمادی تر و فراگیرتر باشد هنرمند اجبار بیشتری در بکارگیری نمادها و نشانه ها و سمبولها دارد. در واقع 
هرگاه مفاهیمی که هنرمند در نظر دارد در اثر خود متجلی کند عظیم تر از آن باشد که با زبان مستقیم رنگ 
و فرم و کلام و فضا بیان شود، هنرمند به ناچار، سمبولها و نمادها و نشانه ها را بر می گزیند. با وقوع انقلاب 
اسلامی، هنری به ظهور رسید که به عنوان یک ژانر متفاوت- از نظر محتوا و مخاطب محوری-   بسیار قابل 
تأمل و تعمق است. هنری که در همان روزهای آغازین نهضت از سوی مردم مورد  توجه بسیار قرار گرفت. 
تعهد اجتماعی و دینی و پیام گرایی از مهمترین ویژگی های این آثار به شــمار می روند. هرچند در موارد 
محدودی روایت گری های محــض در چنین بیانی، فضای آن را از نظــر خلاقیت های هنرمندانه محدود 
می ساخت. هرچند ویژگی ها و وجوه مشــخصة هنر انقلاب فقط در زمینة عناصر فرمال قابل جست و جو 
نیست. هنر انقلاب متأثر از فضای کشور در آن روزگار، واکنشی عاطفی و قوی از خود نشان داد که از همان 
ابتدا تعهد را برمی تافت. اما باورهای قدرتمند اعتقادی، عاطفی و تخیلی که در ذهن هنرمندان آن بود بر 

برخی از مشاهدات دیگر آنها غلبه داشت.
اما در حدود سی و اندی سال پس از پیروزی انقلاب، همچون سالهای قبل از آن، گرایشات مختلفی در هنر 
معاصر ایران جلوه گری می کند. این در حالیست که اصولاً هنر معاصر ایران به ویژه پس از ا نقلاب به دلیل 
پراکندگی و نداشتن یک تشکیلات منظم برای ارزیابی کیفی و کمی آن، کمتر تحلیل دقیقی را برمی تابد. 

ضمن اینکه در حال حاضر جامعة هنری ایران، تحلیل، نظریه پردازی و به ویژه نقد را چندان  جدی نمی گیرد. در دوره ای نظریه پردازی و نظریه سازی در 
هنر مبتنی بر پیش فرض ها ضروری نبود. زیرا هنر، جریان خود را به صورت طبیعی و بی هیچ ترجمانی طی می کرد.

اما با گسترش عجیب آموزش رسمی و غیر رسمی هنر در غیبت پژوهش های علمی و منطقی، و به دلیل حضور و سیطرة رسانه ها که اغلب فاقد آگاهی های 
حتی متوسط تخصصی و هنری هستند و دارای ملاحظاتی هستند که هیچگونه ارتباطی با نفس هنر و ضرورتهای فرهنگی جامعه ندارند شبه هنرمندان 

قد علم  کرده اند که روشنفکر مآبانه از گذشته و فرهنگ خود رو برگردانده اند و آینده ای را می کاوند که بصیرت کافی پیرامون آن ندارند.
فقدان آگاهی های تاریخی- هنری در بسیاری از موارد که در مجموع عدم مطالعة هنرمندان را در پی دارد باعث می شود که هنرمندان به ویژه جوانان 
خودآگاهی تاریخی خود را از دست داده و به جای جست و جوهای خلاقانه و متعهدانه که یکی از اساسی ترین پایه های هنری هر هنرمندی به شمار 
می رود به »تکرار« تجربیات گذشته بپردازند. به طوری که آثاری و رفتاری که در عرصة حتی آموزش هنرکشور مشاهده می شود خبر از تجربیات کهنه ای 
است که در دهه های 30 و 40 به شکل اتفاقاً عمیق تری توسط هنرمندان آن دوران انجام گرفته و بسیاری از حتی مدرسان هنر امروز کشور از آن بی خبرند. 
در نتیجه به سادگی می توان دریافت که گرته برداری غیرعمیق از فقط مظاهر هنری و رفتارهای شبه روشنفکرانه بدون مطالعه و فقدان زیرساخت های 
فرهنگی- اعتقادی، فقدان نقد جدی هنری غیر ژورنال و نفی هرگونه  ارزش و معیار زیبایی شناختی، آرمان زدایی، بازی های نوجویانه به جای مطالعات 
عمیق هنری و فعالیت خلاقانه، عدم ارائه تعاریف علمی و فقدان آسیب شناسی های هنری بر بی خبری هنرمندان و به ویژه جوانان از شرایط کنونی خود 

و جامعة هنری کشور افزوده است.
نکته های مختلفی است که هنرمندان جوان کشور باید به آنها توجه جدی داشته باشــند که البته ضرورت و تأکید مسئولیت دستگاه های مختلف 
فرهنگی- هنری کشور را در عرصة آموزشی، پژوهش، حمایت و تشویق و ترغیب هنر نفی نمی کند. اما به هر حال هنرمندان جوان بر اساس جهان بینی 
و تعریفی که از جایگاه انسانی خود دارند، موضعی که در برابر جامعه و مردم خویش احساس می کنند، شرایط جهانی و دهها مسئله دیگر، انتظاری که 
جامعه کنونی و نسلهای آینده از آنها دارند نیازمند تأملی دیگر در اساس تعریف هنرند. هرچند سیستم ها و نظام آموزشی هنر کشور به دلایلی نسبت به 
این قضیه کند یا بی رغبت باشند. زیرا در برابر جان هنر که زیبایی شناختی، دیگرباره و زیباتر دیدن جهان و کشف افق های خلاقانه هستی از نگاه و منظری 
هنرمندانه را طلب می کند، روح تعهد انسانی و دهها متغیر اخلاقی دیگر که در عرصه هنر می بایست ظهور کند اصیل تر از همة قراردادهای اعتباری 
است که به بهانة حضور دانشگاهی و محفلی و کسب جایزه و متغیرهای مادی دیگر مانع از درک و دریافت صحیح هنرمند از جهان پیرامون خود است. 
هنرمندی که همواره باید از خود بپرسد که انسانیت او با همة انتظاراتی که از یک انسان متعهد، مسئول معتقد می رود اصیل تر است یا هرچیز دیگری 

که این موارد را نفی می کند؟ 

له
مقا

سر
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ویژه نامه ششــمین جشنواره هنرهای تجســمی هنر جوان

معارف وند: موضوعات جشنواره با فرهنگ ایرانی هماهنگ است مطلبی: برای برگزیدگان سفارش کار گرفته شود 

ترابی میرزایی: حذف جشنواره ها استعدادهای شهرستانی را کور می کند 

رضایی: آشنایی با فرهنگ مناطق مختلف، مزیت جشنواره هنر جوان است 

فائزه حاجی حسینی: برگزیدگان جشنواره در دوره های بعدی جز هیات داوران باشند 

شیخ رضایی: نمایشگاه آثار منتخب در حوزه هنری استان ها برپا شود 

همتی: جشنواره هنر جوان حرفه ای ترین جشنواره هنری در کشور است 

سمانه مطلبی: در بخش تصویر سازی جشنواره هنر جوان شرکت و 
از تکنیک دوخت استفاده کردم. 

وی با اشاره به اینکه موضوع جشنواره دارای پتانسیل بالایی برای 
خلق اثر بود افزود: موضوع جشــنواره در بخش تصویر سازی باب 
سوم از گلستان ســعدی در فضیلت قناعت بود که من به داستان 
ماهیگیری پرداختم که هر آنچه که خداونــد به عنوان روزی به او 

می داد قانع بود. 
این هنرمند جوان تصریح کرد: موضوع جشنواره سبب شد تا گلستان 
سعدی را مطالعه کنم. متاسفانه هنرمندان در محافل خصوصی کمتر 
سعدی می خوانند اما جشنواره هنرمندان جوان را به تکاپو انداخت 

تا گلستان را مطالعه کنند. 
وی با بیان اینکه جشــنواره هنر جوان نسبت به سایر جشنواره ها 

از اعتبار بالایی بین جوانان برخوردار اســت گفت: جشنواره سبب 
می شود تا آثار جوانان دیده و ارزیابی شــوند و حس رقابت را بین 

هنرمندان به وجود می آورد. 
مطلبی با انتقاد از اینکه جشنواره با تاخیر برگزار شده است تصریح 
کرد: برای ارسال آثار تنها دو هفته برای شرکت کنندگان زمان در 
نظر گرفتند؛ اگر قرار بر این بود که با تاخیر برگزار شود باید فرصت 
بیشتری برای خلق اثر به شرکت کنندگان داده می شد تا کیفیت 

آثار بالاتر رود. 
وی در پایان پیشنهاد داد: برای برگزیدگان و منتخبین جشنواره 
سفارش کار گرفته شود؛ در بخش تصویر سازی کتاب هایی منتشر 
می شوند که کیفیت بالایی ندارند، منتخبین توانایی تصویرگری در 

زمینه های مذهبی، تاریخی و نیایشی را دارند. 

زینب معارف وند: در بخش حجم وموضوع خانواده با اســتفاده از 
فایبرگلاس مادر و فرزندی را کار کردم و شادی درونی هر دو را در 

تندیس به نمایش گذاشتم.   
وی با اشاره به اینکه جشــنواره به جوانان بها می دهد تصریح کرد: 
جشنواره سبب رشــد اعتماد به نفس هنرمندان جوان می شود و 

رکود هنری را از آنها دور می کند. 
این هنرمند ادامه داد: شرکت در جشنواره هنر جوان سبب می شود 
تا فعالیت هنری جوانان بیشتر شــود زیرا برای آنها کمتر امکان به 

نمایش در آوردن آثارشان فراهم است. 

وی انتخاب موضوع جشنواره را مناسب جامعه ایرانی دانست و افزود: 
مهم نیست که موضوع آزاد باشــد زیرا هر کسی با خلاقیت و نگاه 
خود می تواند در هر موضوعــی حتی به ظاهر تکراری یک نوآوری 

داشته باشد. 
 معارف وند با اشاره به اینکه ار نمایشگاه آثار منتخب جشنواره بازدید 
کردم اظهار داشت: فضایی که برای آثار حجم در نمایشگاه در نظر 
گرفته اند مناسب و از نورپردازی خوبی برخوردار نیست؛ باید یک 

سالن مجزا برای آثار حجم در نظر گرفته می شد. 

مصطفی ترابی میرزایی: در بخش طراحی جشــنواره هنر جوان با 
موضوع طبیعت شرکت و از تکنیک کلاژ، آب مرکب و زغال استفاده 

کردم؛ معماری سنتی یزد را در طراحی ام تلفیق کردم. 
وی جشــنواره را انگیزه ای برای جوانان دانست و افزود: جشنواره 
برای جوانان شهرســتانی راهگشــا ســت ؛ همینکه آثار منتخب 
در نمایشــگاهی ارائه می شــوند سبب دیده شــدن و شناسایی 

استعدادهای جوان می شود. 
ترابی میرزایی ادامه داد: در شهرستان به هنر توجهی نمی شود و 

اگر چنین جشنواره هایی برگزار نشــود استعداد هنرمندان جوان 
شهرستانی کور می شــود زیرا جایی برای به نمایش گذاشتن آثار 

آنها وجود ندارد. 
وی با بیان اینکه جشنواره جوانان را برای فعالیت بیشتر در زمینه هنر 
تشویق می کند تصریح کرد: تنها برگزار شدن یک جشنواره کافی 
نیست. هنرمندان بعد از اختتامیه نباید به حال خود رها شوند. برای 
تشویق بیشتر هنرمندان جوان امکان برگزاری نمایشگاهی انفرادی 

در تهران به برگزیدگان داده شود. 

مســعود رضایی: در بخش فتوآرت جشــنواره با موضوع خانواده 
شرکت کردم و در اثرم عکسی خانوادگی را به نمایش گذاشتم که 

در آن همه چهره ها به جز یک چهره محو هستند. 
رضایی جشنواره را فضایی برای اجماع هنرمندان جوان دانست و 
تصریح کرد: معنای لغوی جشنواره جمع شدن به دور هم در یک 
جشن و شادی اســت، هنر جوان نیز هنرمندان را از همه مناطق 

دور هم جمع می کند تا آثار خود را ارائه دهند. 
وی ادامه داد: جشنواره هنر جوان ســبب می شود تا هر شرکت 

کننده ای با فرهنگ و شــکل فکری اقلیم و منطقه دیگری آشنا 
شود و اگر اثر هنری خام باشد با دیدن دیگر آثار برای دوره های 

بعدی به پختگی بیشتری می رسد. 
رضایی در پایان با اشاره به اینکه موضوع جشنواره برایم جذاب بود 
خاطرنشان کرد: برگزیدگان جشنواره هنر جوان تنها برای دریافت 
جایزه در جشنواره شرکت نمی کننداگر بعد از جشنواره هم به آنها 

توجه شود بیشتر تاثیر گذار خواهد بود. 

فائزه حاجی حسینی: در بخش طراحی با موضوع خانواده شرکت و در آثارم 
به زن و پوشش آن پرداختم. 

وی به هیات داوران اشاره و اظهار کرد: در بسیاری از جشنواره ها تعداد داوران 
محدود است اما گروه داوران جشنواره هنر جوان از تعداد بیشتری برخوردار 

بود که سبب شد تا داوری آثار در سطح بالاتری صورت بگیرد. 
حاجی حسینی به تنوع رشته های تجسمی در جشنواره اشاره و تصریح 

کرد: طراحی جز رشته هایی است که چندان در جشنواره ها به صورت مجزا 
به آن پرداخته نمی شود اما در جشنواره هنر جوان این امکان به وجودآمد. 

وی به چاپ رساندن آثار منتخب را روش مرسوم جشنواره ها دانست و افزود: 
تنها انتشار آثار کافی نیست باید برای برگزیدگان مزیت هایی در نظر گرفته 
شود؛ برگزیدگان می توانند برای دوره های بعدی به عنوان کمک داور و یا 

برای آموزش هنرجویان در ورکشاپ ها حضور پیدا کنند. 

محمد صابر شیخ رضایی: جشــنواره می تواند هنرمندان جوان را 
شناسایی کند و هنرمندان نیز از طریق جشنواره می توانند خود را 

محک بزنند و علاوه بر آن آثار یکدیگر را قیاس کنند. 
وی به موضوعات جشــنواره هنر جوان اشــاره و اظهار کرد: من در 
دوره دوم جشــنواره هنر جوان نیز شرکت کردم و آن زمان هم یکی 
از موضوعات جشنواره »سرزمین من« بود.بهتر است که جشنواره 
با موضوعات متنوع تری برگزار شود هر چند که هنرمند می تواند با 

خلاقیت به هر موضوعی بپردازد. 
شــیخ رضایی تصریح کرد: بهتر اســت برای برگزیدگان جشنواره 
تسهیلاتی در نظر گرفته شود؛ اگر جشنواره پلی شود بین برگزیدگان و 
مراکز آموزشی مرتبط با رشته های هنری، شرکت کنندگان با کیفیت 

بالاتری به رقابت خواهند پرداخت. 

وی ادامه داد: بیشتر شرکت کنندگان جشنواره هنرمندان شهرستانی 
هستند که بهتر است حوزه هنری برای برگزیدگان شهرستانی نیز 
تسهیلاتی همچون استفاده از کتابخانه حوزه هنری را در نظر بگیرد. 

این هنرمند جوان با بیان اینکه همه هنرمندان شهرســتانی نمی 
توانند در نمایشگاه آثار منتخب شرکت کنند اظهار داشت: نمایشگاه 
آثار منتخب جشنواره هنر جوان در حوزه هنری استان ها به صورت 
گردشی برگزار شود تا هنرمندان شهرستانی نیز بتوانند از آثار بازدید 

کنند. 
وی در پایان گفت: جشنواره حرکتی رو به جلو دارد و تنها خلل وارد 
بر آن تاخیر در برگزاری آن اســت که با در نظر گرفتن بودجه های 

جشنواره قبل از برگزاری می توان به زمان بندی درستی رسید. 

ســجاد همتی: در بخش نقاشــی خط کاری به صورت انتزاعی 
انجام دادم. 

وی با اشاره به اینکه نقاشی خط رشته ای نوپا در ایران است تصریح 
کرد: به دلیل اینکه نقاشــی خط سابقه ای طولانی ندارد به شیوه 
های مختلفی کار می شود؛ در نقاشی خط باید ارجحیت نقاشی 
بر خط بیشتر باشد که متاســفانه عده ای بیشتر خط نقاشی کار 

می کنند. 
این هنرمند جوان برگزاری ورکشاپ ها را ضروری دانست و اظهار 
کرد: با برگزاری ورکشاپ ها و نشســت های هنری موضوعات و 
بخش های جشنواره برای شرکت کنندگان به درستی مشخص 

می شود و راه را به آنها نشان می دهد. 
وی ادامه داد: در یکی از همین دوره ها در ورکشاپ یکی از اساتید 

شرکت که در آن همان ورکشاپ فرق نقاشی خط با خط نقاشی را 
درک کردم. کلاس های آموزشی مسیر درست را نشان می دهند.  
همتی با اشــاره به اینکه من در چهار دوره از جشنواره هنر جوان 
شرکت و در یکی از دوره ها در بخش پوســتر جشنواره برگزیده 
شدم؛ گفت: جشنواره هنر جوان حرفه ای ترین جشنواره هنری 
در کشور است زیرا جوانان با سطح بالایی با یکدیگر به رقابت می 

پردازند. 
وی مهمترین بخش جشنواره را بعد از اختتامیه جشنواره ذکر و 
اظهار کرد: تنها شناسایی اســتعدادهای جوان مهم نیست اینکه 
بعد از پایان جشــنواره برای برگزیدگان چه اقداماتی صورت می 

گیرد اهمیت دارد. 

با برگزیده هابا برگزیده ها

با برگزیده ها

با برگزیده ها

کاظم پور: برای برگزیدگان جشنواره نمایشگاه انفرادی در نظر گرفته شود
رضوان کاظم پور: در بخش نقاشی جشنواره هنر جوان با ارسال 2 
اثر شرکت کردم؛ در یکی از این دو اثر انسانی را به تصویر کشیدم 
که به سنگ تبدیل شــده و در دنیای معاصر منتظر اتفاق تازه ای 

است. 
وی ادامه داد: در اثر دوم خود بالن هایی معلق در هوا را نقاشــی 
کردم که نشــان دهنده آرزوهای انسان اســت که مابین زمین و 

آسمان معلق هستند. 
وی برگزاری جشــنواره هنر جوان را برای کشــف استعدادهای 
نهفته جوانان ضروری دانست و افزود: همه جوانان در حال تلاش 
اند و باید این تلاش در جایی دیده شود. متاسفانه بیشتر امکانات 
معطوف به تهران اســت اما جشــنواره امکان حضور هنرمندان 

شهرستانی را فراهم می کند. 
کاظم پور پیشنهاد داد تا موضوعی ثابت برای بخش های مختلف 

جشنواره در نظر گرفته شــود و اظهار کرد: چند موضوعی بودن 
سطح رقابت را پایین می آورد اما اگر همه هنرمندان با یک موضوع 

کار کنند رقابت بین آنها شدیدتر می شود. 
این هنرمند جــوان تصریح کــرد: آثار برگزیــدگان و منتخبان 
جشــنواره در یک کتاب منتشــر شوند زیرا شــرکت کنندگان 
شهرستانی کمتر برایشان امکان بازدید از نمایشگاه آثار منتخب 

فراهم می شود. 
وی در پایان با بیان اینکــه گالری ها به جوانــان برای برگزاری 
نمایشــگاه انفرادی وقتی نمی دهند تصریح کرد: به دلیل اینکه 
جوانان در ابتدای فعالیت هنری خود هســتند و چندان شناخته 
شده نیستند گالری ها به آنان وقتی برای برگزاری نمایشگاه نمی 
دهند لذا جشــنواره برای برگزیدگان امکان برگزاری نمایشگاه 

انفرادی را بدهد. 

با برگزیده ها

با برگزیده ها

با برگزیده ها

با برگزیده ها

کاشانی:
جشنواره »هنر جوان« به 
همه رشته های تجسمی 

توجه دارد 

حدادی: تنوع بخش های 
جشنواره » هنر جوان« به 

معنای بیان همه سلیقه هاست 

چرتابی اصل:
موضوعات جشنواره »هنر 
جوان« بر مبنای فرهنگ 

ایرانی است

علی آهنگر: برای 
برگزیدگان سهمیه ای برای 

ورود به دانشگاه در نظر 
گرفته شود 

ابراهیم کاشــانی در بخش پوستر جشنواره 
شرکت کردم ؛ موضوع و ایده خود را به صورت 

پیکتوگرام طراحی کردم. 
وی با بیان اینکــه برپایی جشــنواره برای 
شناســاندن هنرمندان جوان بسیار جریان 
ساز است گفت: در بخش داوری باید سخت 
گیری بیشتری صورت گیرد تا آثار با کیفیت 
بالا به بخش نمایشــگاه راه یابنــد؛ می توان 
گفت که بیشتر آثار ارسالی از کیفیت مطلوبی 

برخوردارند. 
کاشانی به تعداد آثار اشاره و اظهار کرد: تعداد 
آثار راه یافته به نمایشگاه زیاد است؛ اگر حجم 
کارها پایین بیاید ارزش نمایشگاه بیشتر از این 
خواهد شد و رقابت بیشتری نیز در بین شرکت 

کنندگان به وجود می آید. 
این هنرمندجوان ادامه داد: از داوران خوبی 
در جشنواره دعوت شده اســت که از مزیت 

جشنواره محسوب می شود. 
وی در پایان گفت: به یاد ندارم که جشنواره 
های دیگر در کشور همچون  جشنواره هنر 
جوان همه رشته های تجسمی  را پوشش داده 
باشند و این مساله از نقاط قوت جشنواره » هنر 

جوان« است.

مریم حدادی: در دو بخش نقاشی و نقاشی 
خط جشنواره شرکت و حروف را با سطح و 

فرم در اثرم تلفیق کردم. 
وی جشــنواره را فرصتی برای محک زدن 
دانســت و تصریح کرد: از مزایای جشنواره 
رقابت با دیگر هنرمندان است. همینکه اثر 
ارسالی توســط داوران با تجربه داوری می 

شود، مساله مهمی است. 
این هنرمند افزود: در جشنواره می توانیم با 
تکنیک های مختلف و فرهنگ  هنرمندان 
مناطق مختلف از طریــق ایده هایی که در 

آثارشان به کار می برند، آشنا شویم. 
وی موضوعات جشنواره را تکراری دانست 
و خاطرنشان کرد: تکرار موضوعات مساله 
مهمی نیســت زیرا خلق یک اثر هنری به 

خلاقیت هنرمندان بر می گردد. 
حدادی با اشاره به اینکه مزیت جشنواره به 
تنوع و در برگرفتن همه رشته های تجسمی 
اســت  خاطرنشــان کرد: ویدئوآرت و فتو 
آرت از رشــته های نو پا در عرصه هنرهای 
تجسمی هستند؛ شــاید هنرمندی نتواند 
حرف خود را در دیگر رشــته ها بیان کنند 
لذا حضور همه بخش ها به معنی بیان همه 

سلیقه ها و ایده ها است. 

بهاره چرتابی اصل: در جشنواره هنر جوان 
حکایتی از باب ســوم گلستان در خصوص 
فضیلت و قناعت را انتخاب و در جشــنواره 

شرکت کردم. 
وی ادامــه داد: موضوعی که از گلســتان 
انتخاب کــردم تواضع یک روســتایی بود 
که پادشاه را به خانه خود دعوت کرده بود.  
چرتابی اصل با اشاره به اینکه جشنواره هنر 
جوان قوت قلبی برای جوانان است افزود: 
همین که نمایشگاهی برای ارائه آثار جوانان 
برپا می شــود قوت قلــب و دلگرمی برای 
هنرمندان جوان اســت و بیش از پیش به 

هنرمندان جوان انگیزه می دهد. 
این هنرمنــد جوان به موضوع جشــنواره 
اشــاره و اظهار کــرد: موضوعاتــی که در 
جشــنواره انتخاب شــد بر اساس فرهنگ 
ایرانی بود و یکی از دلایلی که ســبب شد 
تا در جشنواره شرکت کنم موضوع جذاب 

جشنواره بود. 
وی در پایان گفت: تنها ضعف جشنواره به 
تاخیر افتادن آن اســت که امیدوارم دوره 

های بعد این مساله نیز تکرار نشود. 

علی آهنگر: در بخش کاریکاتور با موضوع 
چهره شــرکت و از تکنیــک دیجیتال با 

استفاده از قلم نوری استفاده کردم. 
وی با اشــاره به اینکه جشــنواره بستری 
مناسب برای پیشــرفت جوانان در زمینه 
هنر است افزود: جشنواره گام اول پیشرفت 
جوانان اســت زیرا هنرمنــدان جوان می 
توانند در بین گروه همسالان خود را محک 

بزنند. 
وی به موضوع جشنواره اشاره و اظهار کرد: 
موضوع چهره بــرای کاریکاتور موضوعی 
مناسب است زیرا هنرمند می تواند با توجه 

به اتفاقات روز چهره ها را طراحی کند. 
این هنرمند جوان برگزاری ورکشاپ ها را در 
حین برگزاری جشنواره ضروری دانست و 
تصریح کرد: کلاس های آموزشی سبب می 
شــود تا کیفیت کار بالاتر رود زیرا هنرمند 
جوان برای پیشرفت نیازمند آموزش بیشتر 
است. آهنگر با بیان اینکه باید مزیت هایی 
برای برگزیدگان جشــنواره در نظر گرفت 
خاطرنشــان کرد: هنر حق کســانی است 
که در این زمینه بیشــتر فعالیت می کنند 
لذا می تــوان برای برگزیدگان جشــنواره 
ها ســهمیه ای برای ورود به دانشــگاه در 

نظر گرفت. 
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ویژه نامه ششــمین جشنواره هنرهای تجســمی هنر جوان

رافعی: آثار منتخب به صورت مجازی به نمایش گذاشته شوند 

جلالی نوکنده: جشنواره »هنر جوان« انگیزه ای برای فعالیت هنری بیشتر است 

خرم گل کاران: هنر جوان از معدود جشنواره هایی است که به ویدئو آرت می پردازد 

فروغی: موضوعات جشنواره »هنر جوان« عرصه خیال هنرمند را وسیع می کند 

نجفی: تنوع موضوع در جشنواره هنر جوان آزادی عمل به هنرمند می دهد 

هاشمی: برای بازدید از نمایشگاه آثار منتخب به شهرستانی ها اسكان تعلق بگیرد 

ــرکت و از  ــور جشــنواره ش ــی: در بخــش کاریکات ــجاد رافع س
ــردم.  ــتفاده ک ــال اس ــک دیجیت تکنی

ــر  ــنواره هن ــای جش ــت ه ــن مزی ــه داد: از مهمتری وی ادام
جــوان محدودیــت ســنی ایــن جشــنواره اســت؛ محدودیــت 
ــت  ــی اس ــوان دلگرم ــدان ج ــرای هنرمن ــنواره ب ــنی جش س

ــد.  ــی کنن ــت م ــروه ســنی خــاص رقاب ــک گ ــا ی ــرا ب زی
رافعــی بــا اشــاره بــه اینکــه در جشــنواره هنــر جــوان دغدغــه 
ــا اســاتید وجــود نــدارد تصریــح کــرد: در جشــنواره  رقابــت ب
ــی  ــت م ــه رقاب ــم ب ــار ه ــان در کن ــاتید و جوان ــه اس ــی ک های

ــرد.  ــه ای صــورت نمــی گی ــد داوری عادلان پردازن
ایــن هنرمنــد کاریکاتوریســت مهمتریــن خروجــی یــک 

جشــنواره را انتشــار آثــار جشــنواره دانســت و اظهــار کــرد: به 
جــز انتشــار آثــار منتخــب جشــنواره در قالــب یک کتــاب می 
تــوان آثــار را در فضــای مجــازی هــم بــه نمایــش گذاشــت تــا 

ــد.  ــد کنن ــار منتخــب بازدی ــراد بیشــتری از آث اف
وی در پایــان بــا بیــان اینکــه بایــد بــرای منتخبیــن 
جشــنواره برنامــه ریــزی شــود گفــت: نبایدبعــد از اختتامیــه 
ــری  ــه هــای هــر بخــش هن ــه نوعــی نخب ــه ب ــن ک از منتخبی
هســتند خداحافظــی شــود.باید بــرای آنهــا نمایشــگاهی 
ــه آنهــا آمــوزش  ــا برگــزاری ورکشــاپ هــا ب برگــزار کــرد و ب

داده شــود. 

بهمن جلالی نوکنده:  در چند دوره از جشنواره هنر جوان شرکت 
کردم و یکی از دلایلی که ســبب شد تا با انگیزه بیشتری در زمینه 

کاریکاتور فعالیت کنم حضور در جشنواره بوده است. 
وی افزود: همیشه مشتاق دیدن فراخوان جشنواره بودم تا بتوانم جز 

یکی از شرکت کنندگان باشم.  
این هنرمند کاریکاتوریست با بیان اینکه جشــنواره هنر جوان از 
تنوع بسیاری برخوردار است تصریح کرد: نسبت به جشنواره های 
تجسمی دیگر تنوع رشته های شــرکت کننده در جشنواره خوب 

است و داوران خوبی برای جشنواره انتخاب می شود. 

وی به موضوعات جشنواره که در هر رشته انتخاب شده است اشاره 
و اظهار کرد: کاریکاتور پتانسیل بالایی دارد و می توان بر روی هر 
موضوعی در این رشته کار کرد؛ درجشنواره موضوع بحران انتخاب 
شد که این موضوع برای هنرمندان جوان بسیار ملموس و در ارتباط 

با زندگی آنان بوده و این در کیفیت کار یاری دهنده است. 
جلالی نوکنده در پایان گفت: جشنواره هنر جوان با چنین کیفیت 
خوبی نباید از نظر زمان بندی دچار مشکل و با تاخیر برگزار شود؛ 
امیدوارم عوامل اجرایی برای دوره بعدی این مساله را مد نظر داشته 

باشند. 

مرجــان خــرم گل کاران: در بخــش ویدئــوآرت جشــنواره 
ــود شــرکت کــردم و آن  ــواده ب ــا محوریــت خان هنــر جــوان ب

ــردم.  ــمبولیک کار ک ــورت س ــه ص را ب
ــان اســت  ــرای جوان ــا بیــان اینکــه جشــنواره فرصتــی ب وی ب
افــزود: نهــاد هــای خصوصــی چنیــن فرصتــی را کمتــر بــرای 
ــت  ــنواره موقعی ــن جش ــذا ای ــد ل ــی کنن ــا م ــان مهی جوان

ــت.  ــدان اس ــرای هنرمن ــی ب خوب
ــه  ــنواره ای ب ــر جش ــه کمت ــان اینک ــا بی ــرم گل کاران ب خ
ویدئــوآرت پرداختــه اســت تصریــح کــرد: ویدئــوآرت 
ــه مدیــا مــی پــردازد؛  رشــته جدیــدی در ایــران اســت کــه ب

ــه  ــته ب ــش توانس ــن بخ ــن ای ــر گرفت ــا در نظ ــوان ب ــر ج هن
ــزه  ــتند انگی ــته هس ــن رش ــه ای ــد ب ــه علاقمن ــی ک هنرمندان

بدهــد. 
این هنرمنــد جــوان انتخــاب موضوع در جشــنواره را مناســب 
ــی در  ــا وحدت ــی شــود ت ــت: موضــوع ســبب م دانســت و گف
کارهــا بــه وجــود بیایــد و مخاطــب یــک موضــوع واحــد را از 

ــد.  ــد کن ــف در نمایشــگاه بازدی ــای مختل ــگاه ه ن
ــل  ــای قب ــنواره از دوره ه ــت جش ــت: کیفی ــان گف وی در پای
ــی  ــات خوب ــانی و تبلیغ ــا جشــنواره اطــلاع رس ــود ام ــر ب بهت

ــزار شــد. ــر برگ ــا تاخی نداشــت و ب

آرش فروغی: در بخش کاریکاتور جشنواره هنر جوان شرکت و با 
تکنیک دیجیتال روی موضوع چهره کار کردم. 

فروغی با اشاره به اینکه جشنواره هنر جوان تنها جشنواره ای است 
که به جوانان می پردازد گفت: این جشنواره هر دو سال به صورت 
مستمر با کیفیت خوب گروه سنی جوانان را پوشش می دهد که 
همین امر سبب شده تا بین جوانانی که به عرصه هنرهای تجسمی 

علاقمند هستند اعتبار خوبی پیدا کند. 
وی ادامه داد: این دوره جشنواره با تاخیر برگزار شد که این مساله 

سبب می شود تا به کیفیت جشنواره لطمه بخورد. 
این هنرمند جــوان به موضوع خوب جشــنواره اشــاره و اظهار 
کرد: اکثر جشنواره ها مناسبتی شــده اند و لذا راه را بر خلاقیت 
هنرمندان می بندد؛ مناســبتی بودن سبب می شود تا آثار تکرار 

و شبیه هم شوند. 
وی افزود: جشنواره هنر جوان موضوعات خوب و مناسبی را برای 
شرکت کنندگان انتخاب کرده که سبب می شود تا عرصه خیال 

هنرمندان جوان وسیع تر و باز تر شود.

ــواده در  ــوع خان ــا موض ــم ب ــش حج ــی: در بخ ــمانه نجف س
ــتفاده  ــم کاری در کار اس ــردم؛ از خات ــرکت ک ــنواره ش جش
ــق  ــدرن را در کار تلفی ــنت و م ــه س ــده ک ــن ای ــا ای ــردم ب ک

کنــم. 
ــوان  ــر ج ــنواره هن ــه جش ــه اینک ــاره ب ــا اش ــد ب ــن هنرمن ای
ــر  ــر اث ــی اگ ــت: حت ــود گف ــی ش ــت م ــاد رقاب ــبب ایج س
ارســالی بــه جشــنواره جــز برگزیــدگان نباشــد بــا ایــن حــال 
ــی  ــن یعن ــود و ای ــی ش ــت م ــاد رقاب ــبب ایج ــنواره س جش
هنرمنــد در دوره هــای بعــدی پیشــرفت بیشــتری در کار 

ــت.  ــد داش ــود خواه خ
وی بــه تنــوع موضــوع در بخــش حجــم اشــاره و اظهــار کــرد: 
ــرکت  ــه ش ــاب را ب ــق انتخ ــن بخــش ح ــوع موضــوع در ای تن
کننــده مــی داد لــذا هنرمنــد جــوان کار  را بــا حــس بهتــری 

ــرد.  ــی ک ــال م دنب
ــود  ــدی خ ــان بن ــنواره در زم ــد جش ــرد: بای ــح ک وی تصری
ــا تاخیــر برگــزار  ــا ب بــه صــورت منســجم تــری عمــل کنــد ت

ــود. نش

ــعی  ــردم و س ــرکت ک ــی ش ــش نقاش ــمی: در بخ ــمیه هاش س
ــه روی  ــی ک ــش های ــا نق ــروز را ب ــن انســان ام ــا ذه ــردم ت ک

ــم.  ــق کن ــت، تلفی ــت اس ــای جیرف ــرف ه ظ
ــدان  ــرای هنرمن ــی ب ــنواره فرصت ــه جش ــان اینک ــا بی وی ب
شهرســتانی اســت افــزود: نمایشــگاه آثــار منتخــب جشــنواره 
ــار  ــتان در کن ــدان شهرس ــار هنرمن ــا آث ــود ت ــی ش ــبب م س
ــی اســت  ــن فرصت ــرد و ای ــرار بگی ــران ق ــدان ته ــار هنرمن آث
ــا یکدیگــر  ــده و ب ــن نمایشــگاه مشــارکتی کارهــا دی ــا در ای ت

ــوند.  ــاس ش قی

هاشــمی پیشــنهاد داد کــه جشــنواره هنــر جــوان بــا 
موضــوع آزاد برگــزار شــود و افــزود: جشــنواره فرصتــی بــرای 
ــه نمایــش  ــا ایــده هــای خــود را ب هنرمنــدان جــوان اســت ت
ــد.  ــی کن ــدود م ــه  را مح ــوع عرص ــاب موض ــد و انتخ بگذارن
ــا  ــتانی ه ــه شهرس ــف از اینک ــار تاس ــا اظه ــان ب وی در پای
نمــی تواننــد در نمایشــگاه آثــار منتخــب حضــور پیــدا کننــد 
ــری  ــنواره معتب ــوان جش ــر ج ــنواره هن ــرد: جش ــح ک تصری
ــرای  ــه هنرمنــدان شهرســتانی ب ــا ب ــذا بهتــر اســت ت اســت ل

ــد.  ــکان بده ــگاه اس ــد از نمایش بازدی

با برگزیده ها

با برگزیده ها

با برگزیده ها

با برگزیده ها

دالوند: جشنواره مرا با گنجینه ادبیات ایران آشنا کرد 
رضا دالوند: در بخش تصویر سازی جشــنواره شرکت کردم؛ دو 
حکایت از باب ســوم گلســتان ســعدی با محوریت قناعت را با 

تکنینک اکلیریک، کلاژ و گواش به تصویر کشیدم. 
وی ادامه داد: جشــنواره هنر جوان رقابتی بین جوانان زیر سی 
سال است و این از مزیت جشنواره است زیرا در جشنواره هایی که 
افراد پیشکســوت هنر نیز حضور دارند رقابت نا عادلانه و سخت 

خواهد شد. 
این هنرمند جوان رقابت در کنار همســالان را سبب به اشتراک 
گذاشتن تجربیات هنری دانســت و تصریح کرد: وقتی جشنواره 
ای گروه سنی همسال را در کنار هم قرار می دهد یعنی به صورت 

حرفه ای گام بردارد. 
وی به موضوع بخش تصویر سازی اشــاره و اظهار کرد: در بیشتر 
جشــنواره ها موضوعات مناسبتی انتخاب می شــوند و کمتر به 
فرهنگ و ادبیات ایران توجه دارند اما هنر جوان ســبب شد تا به 

داستان های ایرانی پرداخته شود. 
دالوند با بیان اینکه جشنواره سبب شد تا چند باب از گلستان را 
مطالعه کنم ذکر کرد: نثر و نظم سعدی را تنها در کتاب های درسی 
خوانده بودم اما حضور در جشنواره سبب شد تا با خواندن گلستان 

سعدی با این گنجینه بزرگ ادبیات  آشنا شوم. 

با برگزیده ها
با برگزیده ها

با برگزیده ها

سیف پناهی: نشستی 
هنری با حضور راه یافتگان 

و برگزیدگان جشنواره 
تشكیل شود 

بخشی: برگزیدگان جشنواره 
»هنر جوان« به اساتید هنر 

معرفی شوند 

چرتابی اصل:
موضوعات جشنواره »هنر 
جوان« بر مبنای فرهنگ 

ایرانی است
عباس سیف آبادی: 

بخش فروش آثار در نظر 
گرفته شود 

شیرکوه ســیف پناهی: در بخش طراحی با 
موضوع طبیعت شــرکت و از تکنینک مداد 
استفاده کردم.  وی جشنواره سبب آشنایی 
جوانان هر منطقه با سطح آثار دیگر مناطق 
دانست و اظهار داشــت: جشنواره هنر جوان 
از ســطح کیفی خوبی برخوردار است لذا از 
طریق این جشنواره می توان با سطح هنری 
هر منطقه در کشور آشنا شد که از این قیاس 
ایده های جدید در ذهن شــرکت کنندگان 

ظهور می کند. 
پناهی به موضوع جشــنواره اشاره و تصریح 
کرد: در جشنواره ها کمتر به موضوع طبیعت 
پرداخته شــده اما هنر جوان با انتخاب این 
موضوع بستری برای خلق آثاری در این زمینه 
فراهم کرده اســت.  وی برگزاری نشســتی 
هنری با حضور راه یافتگان به نمایشگاه آثار 
منتخب جشنواره را پیشنهاد داد و افزود: در 
این نشست هنرمندان جوان مناطق مختلف 
با یکدیگر آشــنا می شــوند و می توانند در 
خصوص برگزاری جشنواره و پیشنهادهای 
خود برای بالاتر رفتن کیفیت جشــنواره با 
یکدیگر مشــورت کنند.  این هنرمند جوان 
در پایان گفت: باید برگزارکنندگان جشنواره 
هنر جوان برای خریداری و انتشار آثار منتخب 

جشنواره نیز راهکاری بیندیشند. 

پیمان بخشی: در بخش حجم جشنواره با 
موضوع اسطوره شرکت کردم؛ متریالی که از 
آن استفاده کردم آهن است و نماد گاو را که 
در نقوش تخت جمشید هم از آن استفاده 

شده به کار بردم. 
وی کیفیت جشنواره هنر جوان را در سطح 
بالایی دانســت و تصریح کــرد: برگزاری 
جشنواره برای کشــف استعدادهای جوان 
به تنهایی کافی نیست زیرا پس از اختتامیه 
جشنواره هنرمندان جوان به حال خود رها 

می شوند. 
این هنرمند جوان ادامه داد: اگر بعد از اتمام 
جشــنواره برگزیدگان به اســاتید معرفی 
شوند آنگاه می توانند راه خود را در عرصه 
هنر بیابند؛ زمینه ســازی این مسیر برای 
هنرمندان شهرستانی لازمه حمایت عوامل 

برگزار کننده جشنواره است.  
وی موضوع جشنواره را مناسب و نو ذکر و 
اظهار کرد: بسیاری از جشنواره ها بر اساس 
موضوعات مناســبتی برگزار می شوند اما 
یکــی از مزیت های جشــنواره هنر جوان 
در این اســت که از موضوعات کلیشه ای و 

تکراری استفاده نمی کند. 
بخشــی در پایان گفــت: بهتر اســت آثار 
منتخب در یک کتاب منتشــر شــوند تا 

هنرمندان جوان دیده و شناخته شوند. 

بهاره چرتابی اصل: در جشنواره هنر جوان 
حکایتی از باب ســوم گلستان در خصوص 
فضیلت و قناعت را انتخاب و در جشــنواره 

شرکت کردم. 
وی ادامــه داد: موضوعی که از گلســتان 
انتخاب کــردم تواضع یک روســتایی بود 
که پادشاه را به خانه خود دعوت کرده بود.  
چرتابی اصل با اشاره به اینکه جشنواره هنر 
جوان قوت قلبی برای جوانان است افزود: 
همین که نمایشگاهی برای ارائه آثار جوانان 
برپا می شــود قوت قلــب و دلگرمی برای 
هنرمندان جوان اســت و بیش از پیش به 

هنرمندان جوان انگیزه می دهد. 
این هنرمنــد جوان به موضوع جشــنواره 
اشــاره و اظهار کــرد: موضوعاتــی که در 
جشــنواره انتخاب شــد بر اساس فرهنگ 
ایرانی بود و یکی از دلایلی که ســبب شد 
تا در جشنواره شرکت کنم موضوع جذاب 

جشنواره بود. 
وی در پایان گفت: تنها ضعف جشنواره به 
تاخیر افتادن آن اســت که امیدوارم دوره 

های بعد این مساله نیز تکرار نشود. 

عباس سیف آبادی: از نمایشگاه آثار منتخب 
جشنواره جوان بازدید کردم؛ آثار راه یافته 
به نمایشگاه به خصوص در بخش نقاشی از 

کیفیت بالایی برخوردار بودند. 
وی با اشــاره به اینکه آثار به خوبی داوری 
شدند افزود: در بســیاری از دو سالانه های 
تجسمی هیات داوران به صورت ثابت حضور 
پیدا می کنند؛ داوری ســلیقه ای است لذا 
برای برگزاری بهتر جشنواره هنر جوان در 
دوره های بعدی باید هیات داوران در بخش 

های مختلف تغییر کند. 
این هنرمند جوان برگزاری جشــنواره را 
برای شناخت استعدادها مناسب دانست و 
تصریح کرد: برگزاری جشنواره نباید صرفا 
برای به نمایش گذاشتن آثار منتخب باشد 
بلکه باید بــا دعــوت از ارگان های دولتی 

بخشی از آثار خریداری شوند. 
ســیف آبادی ادامه داد: با توجه به وضعیت 
اقتصادی، خلق یک اثر هنری هزینه های 
زیادی را برای هنرمندان جوان در پی دارد 
لذا باید بخش فروش جشنواره را جز اهداف 

آن در نظر گرفت. 

با برگزیده هابا برگزیده ها
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ویژه نامه ششــمین جشنواره هنرهای تجســمی هنر جوان

شیخ الحكمایی: در کنار هنرمند، هنردوست پرورش دهیم
 طاهر شیخ الحکمایی مشکل ریشه ای در عرصه هنر را به روش تدریس 
نادرســت هنر در آموزش و پرورش می داند و معتقد است که باید 

آموزش و پرورش به این مساله توجه بیشتری داشته باشد. 
طاهر شیخ الحکمایی هنرمند مجسمه ساز در نشست نقد و بررسی آثار 
ششمین جشنواره هنرهای تجسمی جوان با اشاره به اینکه باید عرصه 
را برای هنرمندان جوان به شکل مناسبی فراهم کرد، گفت: متاسفانه 
در همه سطوح ارگان های مختلف به طور موازی در عرصه هنرکار 

می کنند اما نکته مهم به وجود آوردن شرایط مناسب است. 
وی ادامه داد: باید عرصه را برای فعالیت هنری جوانان فراهم و آزادی 

عمل را ایجاد کرد تا جوانان بتوانند جسارت خود را نشان دهند. 
وی به شرایط نامناسب آموزش در دانشگاهها اشاره و اظهار کرد: برای 
پذیرش دانشجو محدودیت هایی وجود دارد و انتخاب دانشجو برای 
ورود با تنگناهایی صورت می پذیرد لذا تعداد محدودی وارد دانشگاه 

می شوند. 
این هنرمند مجسمه ساز با بیان اینکه باید زمینه پذیرش دانشجویان 
هنر را وسیع تر کرد، اظهار داشت: باید شرایط تولید اثر هنری را برای 
هنرمندان خلاق فراهم کرد و بعد از آن باید آثار توســط مجموعه 
داران خریداری شــوند تا انگیزه فعالیت برای جوانان بیشتر شود؛ 

هنرمندخلاق فکر آفرین است. 
وی شرایط نامناسب آموزش و پرورش را یکی دیگر از مشکلات آموزش 
هنر دانست و گفت: در آموزش و پرورش به هنر توجه نمی شود و درس 

هنر توسط اساتید هنر تدریس نمی شود که جای بسی تاسف دارد. 
شیخ الحکمایی تصریح کرد: ما تنها به پرورش هنرمند در عرصه هنر 

نیاز نداریم بلکه باید هنر دوست هم پرورش دهیم. در آموزش و پرورش 
باید شرایط و زمینه هایی فراهم شود تا به جز هنرمندان اقشار دیگر 
جامعه همچون پزشکان، معماران و ... با اشتیاق برای دیدن آثار هنری 

و رفتن به نمایشگاه های هنری وقت بگذارند. 

خبر سازمانی

آغداشلو در نشست پژوهشی ششمین جشنواره  هنر جوان  مطرح كرد: 
بسیاری از آثار جشنواره هنر جوان در نهایت استادی کار شده  

آیدین آغداشلو هنرمند پیشکسوت گفت: 
برخلاف تصور من بسیاری از آثار جشنواره 
هنر جوان قوی و بعضــی از آثار در نهایت 
استادی کار شده بودند که این امر بالاتر از 

توقع من بود. 
آغداشلو در نشســت پژوهشی ششمین 
جشــنواره  هنر جوان  در خصوص بازدید 
خود از نمایشــگاه آثار منتخب این دوره از 
جشــنواره گفت: تعجب می کنم که چرا 
در نشست امروز همه شــرکت کنندگان 
جشنواره هنر جوان شرکت نکرده اند و چرا 
هنرمندان جوان نسبت به دریافت بازتاب 

کار خود بی اعتنا هستند. 
وی ادامه داد: یکی از دلایلی که در دانشگاه 
به تدریس ادامه ندادم توجه نداشتن عمیق 
دانشجویان به هنر بوده اســت ؛ آنها با کار 
هنری خود درگیر نیستند و بیشتر به دنبال 
کسب نمره و به دنبال رفع تکلیف هستند. 

آغداشلو با اشــاره به اینکه تصور می کردم 
در نمایشــگاه آثار منتخب جشنواره هنر 
جوان کارهای نپخته ای خواهم دید افزود: 
برخلاف تصور من بســیاری از آثار قوی و 
بعضی از آثار در نهایت اســتادی کار شده 

بودند که این امر بالاتر از توقع من بود. 
وی ادامــه داد: هر چند در برخــی از آثار 
احساس می شد که هنرمند تنها از سبک 
اســتاد خود تقلید کرده است اما در برخی 
دیگر تخیل قابل توجهی به چشم می خورد. 
این هنرمند پیشکسوت با بیان اینکه طیق 

سلیقه شخصی خود به طور قطع حدود 50 
اثر را به عنوان کار قــوی می توانم انتخاب 
کنم اظهار کرد: این تعــداد برای انتخاب 
تعداد کمی نیست لذا باید بسیاری از این 
کارها به دلیل حرفه ای بودن مورد تقدیر و 

توجه قرار بگیرند. 
این نقاش کمبود جسارت در آثار را از نقاط 
ضعف آثار دانســت و تصریح کرد: هنرمند 
جوان اگر تنها مطیع معلم خود باشــد به 
اثر ضربه می خورد؛ مجموعه آثار منتخب 
جشنواره با احتیاط و ترس زیادی کار شده 

اند که از هنرمند جوان توقع نمی رود. 

طراح پوستر ششمین جشنواره هنر جوان با 
اشاره به اینکه هر اثر هنری به نوعی داوری 
هنرمندش است، گفت: تعهد هنرمند جوان 
باید در اثــرش دیده شــود؛ تعهد یک امر 
باطنی است. تعهد انسان موضع او را نشان 
می دهد و اگر کسی تعهد باطنی خود را از 
ترس آنکه مد روز نباشد آشکار نکند، کار او 

ارزشی نخواهد داشت. 
آغداشلو بازدید از نمایشگاه را مغتنم شمرد 
و خاطرنشــان کرد: در بازدید از نمایشگاه 
متوجه شدم که اســتادان بزرگی در آینده 

خواهیم داشت که این نوید دهنده است. 

خبر سازمانی

درم بخش:
هر جایی که جوانان 
حضور دارند من نیز 
حضور خواهم داشت

 
 کامبیز درم بخش هنرمند کاریکاتوریست، 
جشنواره هنر جوان را سبب پیشرفت جوانان 
و دیده شدن آنها دانست و گفت: جشنواره به 
جوانان امکان می دهد تا آثار خود را به مردم 
معرفی کنند هر جایی که جوانان حضور دارند 
من نیز حضور خواهم داشت زیرا افرادی مثل 
من نیز دوران تجربه کردن و جوانی را در هنر 

گذرانده اند. 
ششمین نمایشــگاه تجسمی جشنواره هنر 
جوان عصر سه شنبه 9 مهر ماه توسط کامبیز 
درم بخش گشایش یافت و در آن  آثار برگزیده 
این دوسالانه با موضوع طبیعت و خانوداه به 

نمایش عموم درآمد.  
کامبیز درم بخش در خصوص این نمایشگاه به 
خبرنگار پایگاه خبری حوزه هنری گفت: هر 
جشنواره ای سبب می شود تا جوانان در عرصه 

هنر با انگیزه بیشتری کار کنند. 
وی با اشاره به اینکه جشــنواره سبب دیده 
شدن آثار هنرمندان جوان می شود افزود: اگر 
جشنواره ها نباشند جوانان هنرمند چگونه 
کار خود را به جامعه معرفی و نشان دهند لذا 
جشنواره به جوانان امکان آن را می دهد تا به 

مردم آثار خود را معرفی کنند. 
درم بخش تصریح کرد: با توجه به اینکه جوانان 
به تنهایی توانایی برگزاری نمایشگاه را ندارند و 
از طرفی بخش خصوصی نیز اینگونه جشنواره 
ها را برگزار نمی کند برای همین ارگان های 

دولتی می توانند جوانان را حمایت کنند. 
این هنرمند نمایشگاه آثار برگزیده هنر جوان 
را با کیفیت بالا دانست و گفت: این نمایشگاه 
از بسیاری از نمایشگاه های خصوصی که در 
سطح شهر برپا می شود با توجه به اینکه سن 
آنها نیز کمتر از سی سال بوده است از کیفیت 

بسیار خوبی برخوردار است. 
وی در پایان گفت: این جشــنواره ســبب 
پیشرفت جوانان و دیده شدن آنها می شود؛ 
هر جایی کــه جوانان حضــور دارند من نیز 
حضور خواهم داشــت زیرا افرادی مثل من 
نیز این دوران تجربه کردن و جوانی را در هنر 

گذرانده ایم.

خبر سازمانی

نوری نجفی: کیفیت آثار برگزیده جشنواره هنر جوان فراتر از سن هنرمندان است 

کفشچیان مقدم: سیاست گذاری مسئولان به سمت هنر نیست 

سید محسن نوری نجفی گفت: هنرمندان جوان با کسب تجربه 
کافی می توانند به خلق آثاری فاخر بپردازند اما نمایشــگاه آثار 
جشــنواره هنر جوان گویای این مطلب است که آینده خوبی در 

عرصه هنر جوانان خواهیم داشت. 
ششمین نمایشگاه تجسمی جشــنواره هنر جوان عصر سه شنبه 
9 مهر ماه در موسسه فرهنگی هنری صبا گشایش یافت و در آن 
آثار برگزیده این دوسالانه با موضوع طبیعت و خانوداه به نمایش 

عموم درآمد.  
سید محســن نوری نجفی در خصوص این نمایشگاه به خبرنگار 
پایگاه خبری حوزه هنری گفت: نمایشگاه آثار برگزیده هنر جوان 
از چنان کیفیتی از لحاظ اجرا برخوردار است که احساس می شود 

توسط بزرگسالان انجام شده است. 
وی با بیان اینکه هنر نیازمند تجربه است افزود: با توجه به اینکه 
جوان از تجربه کافی بر خوردار نیست اما آثار گویای چیز دیگری 

است به طوری که می توان بزرگوارانه به آثار نگاه کرد. 
نوری نجفی افــزود: هنرمندان جوان با کســب تجربه کافی می 
توانند به خلق آثاری فاخر بپردازند و نمایشگاه آثاراین جشنواره 
گویای این مطلب اســت که آینده خوبــی در عرصه هنر جوانان 

خواهیم داشت.

کفشچیان مقدم با اشاره به اینکه 
ورزشکاران کشــور زمانی که به 
موفقیتی می رســند مسئولین 
امتیازاتــی برای آنــان قائل می 
شــوند، اظهار کرد: جا دارد که 
مسئولین و سیاست مداران هنر 
نیز برای جوانانی که در زمینه هنر 
در عرصه های بین المللی توفیقی 
بدست می آورند امتیازاتی قائل 
شوند اما متاسفانه این سیاست 

گذاری به سمت هنر نیست. 
نشست خبری ششمین جشــنواره هنر جوان صبح شنبه ساعت 

10:15 در تالار اندیشه شماره 2 حوزه هنری برگزار شد. 
اصغر کفشچیان مقدم ، دبیر هنری ششمین جشنواره هنر جوان 
در این نشســت گفت: بالاخره جشــنواره بعد از 2 سال به همت 
مسئولان مرکز تجسمی حوزه هنری برگزار شد و منجر به حذف 

جشنواره نشد. 
وی با اشاره به اینکه جشــنواره با تاخیر زیادی برگزارشد افزود: 
این جشنواره با تلاش و مساعدت کارشناسان و داوران برگزار شد 
اما اگر حمایت هایی از طرف سازمان ها و نهادهای دیگر صورت 
می گرفت می توان آینده هنری بهتری را از طریق جشنواره های 

جوان رقم زد. 
 کفشچیان مقدم با اشاره به اینکه جشنواره ها می توانند قابلیت 
های هنری جوانان را نمایش دهند تصریح کرد: نقاط ضعف و قوت 
هنرمندان جوان می تواند چراغ راه مســئولین نهادها و سازمان 

های مختلف برای آینده باشد. 
وی ادامه داد: اگر قرار باشد که سیاســت های فرهنگی و هنری 
کشــور برای چند ســال آینده رقم بخورد یکی از این مســیرها 

برگزاری جشنواره ها ی هنر جوان است.  
دبیر هنری جشــنواره هنر جوان تصریح کرد: علــی رغم اینکه 
خلاقیت هایی در جشنواره صورت گرفت و شورای سیاست گذاری 
جشنواره از افراد بزرگواری تشکیل شد اما به دلیل اینکه سیاست 
های فرهنگی و هنری کشور دارای اعتبارات کافی نیست در میان 
راه با مشکلات زیادی رو به رو می شود؛ جشنواره هنر جوان نیز از 

این امر مستثنی نبود. 
وی یکی از دلایــل تاخیر برگزاری جشــنواره را عدم پیش بینی 
اعتبارات لازم دانست و اظهار کرد: علی رغم همکاری بسیار زیاد 
مسئولان جشنواره نتوانستیم اطلاع رسانی درستی داشته باشیم 

و از تمام قابلیت های جوانان در حوزه هنر استفاده کنیم. 
وی با اشاره به اینکه ورزشکاران کشور زمانی که به موفقیتی می 

رسند مسئولین امتیازاتی برای 
آنان قائل می شــوند اظهار کرد: 
جا دارد که مسئولین و سیاست 
مداران هنر نیز بــرای جوانانی 
که در زمینه هنر در عرصه های 
بین المللی توفیقی بدســت می 
آورند امتیازاتی قائل شــوند اما 
متاسفانه این سیاست گذاری به 

سمت هنر نیست. 
کفشــچیان مقدم با بیان اینکه 
جشــنواره در 9 رشــته هنری 
برگزار شــد گفت: 2404 اثر به جشــنواره ارســال شدند که در 
جلسات شــورای انتخاب و داوری آثار 451 اثر از 309 هنرمند 

برای ورود به نمایشگاه پذیرفته شدند.  
وی با اشاره به اینکه رشته نقاشی بیشترین شرکت کننده را دارا 
بود افزود: 104 اثر نقاشی از 86 هنرمند، 14 اثر نقاشی خط، 24 
اثر حجم از 21 هنرمند، 91 اثــر کاریکاتور از 48 هنرمند، 79 اثر 
طراحی از 53 هنرمند، 89 اثر تصویرســازی از 50 هنرمند، 41 
اثر پوســتر از 35 هنرمند، 14 اثر فتــوآرت از 7 هنرمند و 2 اثر 

ویدئوآرت از 2 هنرمند به نمایشگاه راه یافتند. 
وی اظهار کرد: موضوعات آثار را بر اســاس ساختارهای بومی و 
فرهنگی کشــورمان  انتخاب کردیم که شامل خانواده و طبیعت 

بود. 
دبیر هنری جشــنواره جوان کیفیت آثار را نســبت به سال های 
گذشــته بهتر دانســت و خاطر نشــان کرد: به نظر می رسد که 
ساختارهای آموزشــی و انگیزشــی هنرمندان جوان نسبت به 
گذشته بهتر شده اســت و تمایل آنان برای حضور در جشنواره 
با وجود تاخیر زیاد در برگزاری جشــنواره کم نشده است که این 
تواضع هنرمندان جوان را در عرصه فرهنگ و هنر نشان می دهد. 
دبیر هنر جشنواره هنر جوان در پاسخ به سوال یکی از خبرنگاران 
حاضر مبنی بر اینکه اگر حوزه هنری برگزار کننده جشنواره بوده 
است چرا از حمایت نشدن از سوی نهادهای دیگر گلایه می کنید 
گفت: منظور ما حمایت های معنوی است؛ حدود سی سال است 
که استعداد یابی می کنیم اما به جای مناسبی در عرصه هنر نمی 
رسیم. چه اشــکالی دارد که ســازمان های مربوطه برای یافتن 

استعدادها اعلام حمایت می کردند.  
وی ادامه داد: سوال اینجاست که چرا وقتی در جشنواره ها اساتید 
و داوران بنام اســتعدادها را معرفی می کنند به آن ها توجه نمی 
شود؛ سیاست های کلان کشور باید به سمت و سوی این استعداد 

یابی برود.

خبر سازمانی

خبر سازمانی

حسینی راد:
جشنواره هنرجوان 
به همه رشته های 

تجسمی پاسخ 
مثبت داد

 
 عبدالمجید حســینی راد هنرمند نقاش 
گفت: ما در بخش نقاشــی شاهد برگزاری 
جشنواره های بیشتری هستیم اما در بخش 
های دیگر کمتر این اتفاق می افتد؛جشنواره 
هنر جوان یکی از مهمترین جشنواره هایی 
است که پاســخ مثبت به تمامی رشته ها 

داده است. 
ششمین نمایشگاه تجسمی جشنواره هنر 
جوان عصر سه شنبه 9 مهر ماه در موسسه 
فرهنگی هنری صبا گشایش یافت و در آن  
آثار برگزیده این دوسالانه با موضوع طبیعت 

و خانوداه به نمایش عموم درآمد.  
عبدالمجید حســینی راد در خصوص این 
نمایشــگاه به خبرنگار پایگاه خبری حوزه 
هنری گفت: برگزاری جشنواره امری بسیار 
مهم اســت زیرا هنرمندان جوانی که می 
خواهند فعالیت هنری خــود را آغاز کنند 

باید در جایی به معرفی خود بپردازند. 
وی با اشاره به اینکه جشــنواره سبب می 
شــود جوانان آثار خــود را محــک بزنند 
افزود: جشــنواره ها می تواننــد به جوانان 
خدمت کنند؛ متاسفانه در کشور ما برخی 
ازجشــنواره ها پاســخگوی نیــاز جوانان 

نیستند. 
حســینی راد ادامه داد: ما در بخش نقاشی 
شــاهد برگزاری جشــنواره های بیشتری 
هســتیم اما در بخش های دیگر کمتر این 
اتفاق می افتد؛جشــنواره هنر جوان یکی 
از مهمترین جشنواره هایی است که پاسخ 

مثبت به تمامی رشته ها داده است. 
وی در پایان گفت: اگر جشنواره هنر جوان 
به طــور منظم برگزار و حمایت شــود می 
تواند زمینه بهتری را برای شرکت کنندگان 
هنرمند جوان در همه رشته های تجسمی 

فراهم کند.

خبر سازمانی
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